

Nr. 11.

6te Bataillon. Siborg, den 5te Januar 1880.

Til Oplysning af de ved Generalkommandobefaling Nr. 25 af 29de December f. A. Punkt 2. ompurgte Forhold skal Bataillonens indberette, at Rekruterne under de theoretiske Øvelser jævnlig prøves i Læsning, og at ligeledes deres Færdighed i Skrivning undersøges, og har denne sidste Prøve da i Reglen bestaaet i Gjengivelse af en kort isørveien oplæst Fortælling; Resultatet af saadanne Prøver har været forskjellig, men kan man som Gjennemsnitsresultat indberette, at Alle i Reglen kunne læse, og at en Mindrepart er ude af Stand til at skrive; undtagelsesvis træffes Folk, der ere fuldstændig ukyndige saavel i Læsning som i Skrivning, f. Ex. i 1878 1 Mand ved 4de Kompagni. Da der ikke foreligger nøagtige statistiske Oplysninger om disse Prøver, vil Bataillonens imidlertid ikke nøiere kunne oplyse ovennævnte Forhold, end slet er. Noget egentlig Øvelse i Læsning og Skrivning for Rekruterne finder ikke Sted, og kan Bataillonens ei heller indberette Noget angaaende Rekruterne's Modenhed i Brugen af Modersmaalet eller om deres Færdighed i skriftlig Fremstilling og forstandig Læsning.

Ditto Schøning.

Til 2den Generalkommando.

Nr. 12.

7de Bataillon. Nyborg, den 4de Januar 1880.

I Henhold til Generalkommandobefaling Nr. 25 af f. A. indberetter Bataillonens herved, at Rekruterne i Løbet af de første Dage af deres Tjenestetid ere prøvede i Skrivning efter Diktat, ligesom de ogsaa under den theoretiske Undervisning ere prøvede i Oplæsning af en Bog. I Aarene fra 1868 har da omtrent 2 pCt. slet ikke kunnet skrive eller i det Højeste kun kunnet skrive deres Navn. — Af den øvrige Styrke have kun meget faa, omtrent 25 pCt., kunnet siges at besidde nogenlunde Færdighed i skriftlig og mundtlig Brug af Modersmaalet, medens den øvrige Del kun skrev meget vanskeligt og i høi Grad ukorrekt. — Og for Aarene 1874—76 og 1878 Vedkommende synes det, som der har været en Tilbagegang, idet der i de 3 Aar har været henholdsvis 5 pCt., 7 pCt. og 12 pCt., der stode saa langt tilbage, at de ikke kjendte alle Bogstaverne, skrev med overordentlig Besvær og særdeles slet.

Paa Rekruttskolen er Mandskabet ikke blevet øvet særlig i Skrivning og Læsning, men derimod er Vinterstyrken bleven øvet heri, og der har været en ret tilfredsstillende Fremgang med Hensyn til Skrivning af Bogstaverne, idet Rosentildes Methode er bleven anvendt: ligeledes har Fremgangen i Læsning været tilfredsstillende, medens Fremgangen med Hensyn til skriftlig Fremstilling derimod har været faare ringe paa Grund af det overordentlig lave Standpunkt, hvorpaa Mandskabet har staaet.

P. Wehse.

Til 2den Generalkommando.

Nr. 13.

8de Bataillon. Viborg, den 6te Januar 1880.

I Henhold til Generalkommandobefaling Nr. 25 1879 Pkt. 2 indberettes herved, at kort Tid efter, at de Uøvede af Aargangen 1879 vare mødte, blev der ved Kompagnierne afholdt en Læse- og Skriveprøve med dem, bestaaende af Oplæsning og Skrivning efter Diktat af et Stykke af en Bog (tildels Lærebog for Menige). Herefter fremgaar det, at af 562 Uøvede kunde 512 skrive nogenlunde godt, enkelte ret godt, medens 50 skrev slet,